
Cod. Determ: DTCH68858 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 525/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 24 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Oggetto:  contributo  funzionamento  ARERA  in  relazione  ai  compiti  di
regolazione e controllo in materia di gestione dei rifiuti.



Cod. Determ: DTCH68858 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   525/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 24 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Oggetto:  contributo  funzionamento  ARERA in  relazione  ai  compiti  di  regolazione  e

controllo in materia di gestione dei rifiuti.

Il Direttore di Settore

Considerato che:
- l'articolo 2, comma 38, della legge 481/1995 — letto in combinato con l'articolo 1, comma

68-bis,  della  legge  266/2005  —  stabilisce  che  all'onere  derivante  dal  funzionamento
dell'Autorità  si  provveda  mediante  contributo  a  carico  dei  soggetti  operanti  nei  settori
dell'energia  elettrica  e  del  gas,  entro  il  limite  massimo  dell'uno  per  mille  dei  ricavi
risultanti dai relativi bilanci approvati e riferiti all'esercizio immediatamente precedente;

- l'Autorità,  ai  sensi  del  citato  articolo  1,  comma 68-bis,  della  legge  266/2005  ed  entro  il
limite  di  cui  al  precedente  alinea,  può  stabilire  modalità  e  termini  della  predetta
contribuzione  con  la  medesima  procedura  disciplinata  dal  comma  65  del  medesimo
articolo 1, della citata legge 266/2005 ; 

- l'articolo  1,  comma 527,  della  legge  205/2017  dispone  il  trasferimento  all'Autorità  delle
funzioni  attinenti  alla  regolazione  e  al  controllo  del  ciclo  dei  rifiuti,  anche  differenziati,
urbani  e  assimilati,  da  esercitarsi  con  i  medesimi  poteri  e  nel  quadro  dei  principi,  delle
finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/1995;

- in  base  all'articolo  1,  comma  529  primo  capoverso,  della  medesima  legge  205/2017,
all'onere derivante dal funzionamento dell'Autorità, in relazione ai compiti di regolazione e
controllo in materia di gestione dei rifiuti, si provvede mediante un contributo, di importo
non  superiore  all'uno  per  mille  dei  ricavi  dell'ultimo  esercizio,  versato  dai  soggetti
esercenti  il  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  medesimi,  ai  sensi  dell'articolo  2,  comma  38,
lettera b), della legge 481/1995 e dell'articolo 1, comma68-bis, della legge 266/2005 .

Considerato,  inoltre,  che  con  Delibere  Arera  12  settembre  2023,  n.  395/2023/A,  27  settembre
2022 n. 460/2022/A, del 27 luglio 2021 n. 334/2021/A, 6 ottobre 2020 n. 358/2020/A , 30 luglio
2019  n.  355/2019/A,  è  stata  fissata,  per  l'anno  2023,  2022,  2021,  2020,  e  2019  l'aliquota  del
contributo per gli  oneri  di  funzionamento dell'Autorità,  dovuto dai  soggetti  esercenti  il  ciclo  dei
rifiuti,  nella  misura  dello  0,30  (zerovirgolatrenta)  per  mille  dei  ricavi  risultanti  dai  bilanci
approvati relativi agli esercizi 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, ovvero dei ricavi desumibili dai PEF
relativi a tali esercizi finanziari per i gestori in forma diretta del servizio;
Dato Atto  che per le annualità 2023, 2022, 2021 e 2020 il  contributo dovuto da questo Comune



Cod. Determ: DTCH68858 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’ARERA, calcolato secondo le istruzioni fornite dalla stessa ARERA, ammonta ad:
- € 1.141,46 per l’anno 2023;
- € 1.626,94 per l’anno 2022;
- € 1.722,32 per l’anno 2021;

- € 1.424,16 per l’anno 2020;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di impegnare la somma complessiva di € 5.914,88 in favore di ARERA, a titolo contributo

per gli oneri di funzionamento dell'Autorità, per le annualità 2023, 2022, 2021 e 2020, sul
capitolo di spesa 6046/0 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, annualità 2024,
nel  rispetto  delle  modalità  previste dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di
cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  dell’obbligazione  giuridicamente
perfezionata,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  la  stessa  viene  a  scadenza,  secondo
quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
articolo

importo

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

2025

 Euro
Es. Succ. Euro

6046/0 5.914,88 ………….. 5.914,88 - -

3. Di liquidare in favore di ARERA il contributo per gli oneri di funzionamento dell'Autorità,
che per le annualità 2023, 2022, 2021 e 2020è pari ad:
-€ 1.141,46 per l’anno 2023;
-€ 1.626,94 per l’anno 2022;
-€ 1.722,32 per l’anno 2021;

-€ 1.424,16 per l’anno 2020;

4. di  stabilire  che  per  ciascuna  annualità  il  contributo  deve  essere  versato  con  distinto



Cod. Determ: DTCH68858 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

bonifico bancario su conto corrente intestato all'Autorità e di seguito riportato:
Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente
C.so di Porta Vittoria 27, 20122 Milano (C.F. 97190020152)
IBAN: IT 30 Y 05424 01601 000001004001;

5. di precisare che in sede di versamento di ogni singolo importo nello spazio della causale
dovrà  essere  specificata  la  Partita  IVA  o  C.F  dell’Ente,  la  ragione  sociale  e  per  ogni
singolo anno la seguente dicitura:
-"Contributo ARERA 2023 RIFIUTI" 
-"Contributo ARERA 2022 RIFIUTI" 
-"Contributo ARERA 2021 RIFIUTI" 
-"Contributo ARERA 2020 RIFIUTI" 

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo contabile  da  parte  del  Responsabile
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

8. di rimettere il  presente provvedimento al  dirigente del  settore 13, per gli  adempimenti  di
competenza;

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/01/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


